Universidade do Estado de Santa Catarina

                              Centro de Artes, Design e Moda

                              Direção de Pesquisa e Pós-Graduação do CEART

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PESQUISA - CP CEART Nº

002/2023

A professora Viviane Beineke, enquanto Coordenadora da Comissão de Pesquisa - CP do Centro de
Artes, Design e Moda da Universidade do Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições,
convoca Vossa Senhoria para 2ª Reunião (Extraordinária) da Comissão de Pesquisa (CP), que será
realizada no dia 22/02/2023 (quarta-feira), às 17h00, na sala de reuniões do CEART, com a seguinte
pauta:

1. Expediente
2. Leitura, discussão e votação da Ata n. 01/2023
3. Ordem do Dia

Item Processo/tema Assunto
Origem /
Interessado(a)

Relator(a)

3.1
Alteração do
escore SAPI

Apresentação de propostas de revisão do
escore de produtividade docente (SAPI)
https://sapi.udesc.br/sapi/index.jsp.

DPPG CEART
Membros da
comissão

3.2
Plataforma
PROPPG NPP
2015010004157

Projeto de pesquisa novo:
Estudos sobre o modernismo e a
contextualização de suas transformações
subsequentes

Hans Brandon
Twitchell

Paulo
Balardim

3.3
Plataforma
PROPPG NPP
2015010004144

Projeto de pesquisa novo:
Desenvolvimento de tecnologias assistivas
para pessoas com deficiência visual
utilizando sensores eletrônicos e envio de
dados por telemetria

Milton José
Cinelli

Luiz
Henrique
Fiammenghi

3.4
Plataforma
PROPPG NPP
201520003245

Prorrogação de Projeto de Pesquisa:
Pensamento descolonial na formação de
educadoras/es musicais: uma pesquisa
com egressos da Licenciatura em Música
da UDESC.

Vânia Beatriz
Muller

Icléia Silveira

4. Assuntos Gerais

Caso o(a) titular não possa participar da reunião, solicitamos que encaminhe esta convocação ao(à) suplente,
bem como possíveis pareceres sob sua responsabilidade.

Florianópolis, 17 de fevereiro de 2023.

Profa. Dra. Viviane Beineke
Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação - DPPG
Matrícula: 337.501-3
CEART/UDESC

https://sapi.udesc.br/sapi/index.jsp